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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the effect of changes in speech rhythm on the

perception of personality traits which are detectable in speech. The theoretical part is

concerned with the description of some important theories in the field of psychology of

personality, then with summarizing research done in the effects of foreign-accented speech

on perception, and finally with presenting the issue of speech rhythm with a focus on

representative studies of speech rhythm and its effect on speech perception. In an

independently designed experiment, the changes in speech rhythm were created by

manipulating the durational patterns and pitch contours. Subsequently a perceptual test was

prepared. Twenty subjects were asked to evaluate individual speech samples and rate to

what extent they would characterize the speaker by the given personality trait. The results

from the perceptual tests were analyzed from multiple points of view: the effects of the

manipulations on the perception in general, and then in relation to the nationality of the

speaker (native vs. non-native speaker), to the personality trait in question, and in relation

to the individual speakers and items. The results showed some tendencies for example in

perception of honesty in relation to durational patterns, or in perception of nervousness in

connection with changes in pitch.

Keywords: Czech English, foreign accent, judgement, perception, prosody, rhythm of

speech, second language acquisition

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumání vlivu změn rytmu řeči na vnímání

osobnostních rysů, které jsou patrné v řeči. Teoretická část se věnuje popisu některých

důležitých teorií z oblasti psychologie osobnosti, dále také shrnutí výzkumu v oblasti

dopadu cizineckého přízvuku na vnímání řeči a nakonec se zabývá problémem rytmu řeči

se zaměřením na reprezentativní studie rytmu řeči a jeho vlivu na vnímání řeči. V rámci

experimentu byly prováděny změny v rytmu řeči manipulací temporální struktury a

intonace. Následně byl připraven percepční test. Dvacet respondentů posuzovalo jednotlivé

testové položky a hodnotilo, do jaké míry by mluvčího charakterizovali daným

osobnostním rysem. Výsledky percepčního testu byly analyzovány z několika úhlů

pohledu: obecný vliv manipulací na vnímání, a dále potom ve vztahu k národnosti

mluvčího (rodilý vs. nerodilý mluvčí), k daným osobnostním rysům a ve vztahu

k jednotlivým mluvčím a položkám testu. Výsledky ukázaly určité tendence například ve

vnímání upřímnosti v souvislosti s temporální strukturou nebo ve vnímání nervozity

v souvislosti se změnou intonace.

Klíčová slova: česká angličtina, cizinecký přízvuk, úsudek, percepce, prozodie, rytmus

řeči, osvojování druhého jazyka
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1. Introduction

There have been many studies investigating speech perception; however, most of these

were only concerned with evaluating how modifying certain acoustic features affects the

intelligibility of speech, thus which aspects are important for speech perception. There

have also been some papers that studied evaluation of personality based on speech only;

however, almost none of these works attempted to relate the evaluation to particular

acoustic aspects of speech, and those which tried to do so usually used such broad concepts

as foreign accent, but they did not investigate which particular aspects of foreign accent

cause the changes in perception. The present study will examine whether there is any

relationship between changes in speech rhythm and changes in perceptual evaluation of

personality traits, and whether the manipulations in rhythmic properties of speech cause

comparable changes in perception for native English speakers and Czech learners of

English.

The paper is divided into two parts. The first part of the study presents a theoretical

background for the subsequent experiment and, because the work is interdisciplinary, the

theoretical part is further divided into multiple sections. The first section (2.1) is concerned

with psychology of personality, which is relevant because the present study investigates

the perceptual evaluation of personality traits that are detectable in speech, and this section

will describe the major theories in the development of psychology of personality, including

that of Hippocrates, Jung, or the modern five-factor model. The following section (2.2)

relates the issue of foreign accent in speech with particular attention being paid to the

research in durational patterns of non-native speech. The third section (2.3) describes the

problem of rhythm in speech, the way in which rhythm is measured and how it may

possibly affect speech perception. Finally, section 2.4 introduces an original experiment

and presents the hypothesis relevant to it.

The second part describes the experiment which was performed in order to see whether

there is a link between changes in speech rhythm and perceptual evaluation of speech

concerning personality traits. Chapter 3 presents the materials which were used in the

experiment and the method in which they were handled. Section 3.1 describes the sound

materials, the way they were selected, and the way the rhythm of speech was manipulated,
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and then how the speech samples were allocated to blocks for the perceptual test. The next

section (3.2) presents the perceptual test, namely the way the particular personality traits

for the present study were selected and how the individual speech samples were allocated

to the individual traits. The last section of this chapter (3.3) introduces the group of

subjects who participated in the experiment and took the perceptual test, and also describes

how the test was presented to the listeners and the conditions in which it was taken.

Chapter 4 presents the results of the experiment. In the first section (4.1) the effect of

individual manipulations on speech perception is described. The next section (4.2) shortly

introduces the general differences, caused by the manipulations, between native and non-

native speakers of English. The section 4.3 relates the changes in perception of the

personality traits to the individual manipulations, and the section 4.4 describes how the

manipulations affected the individual speakers. The following section (4.5) is concerned

with consistency of answers among the listeners, and the last section (4.6) focuses on the

individual items analyzed in groups by each personality trait. Chapter 5 then discusses the

issues encountered during the analysis of results in more detail and attempts to explain the

results of the experiment.
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2. Theoretical background

2.1 Psychology of personality

People have always been interested in psychology and it still seems to be one of the

important branches of today’s science. A general knowledge in psychology also appears to

be useful in various kinds of jobs, be it marketing, where you need to sell products to the

customers, or in media where they need to present information in a trustworthy manner.

Moreover, not only psychologists use theories of personality to attempt to classify people

based on their behaviour, but most people do it every day without even being aware of

doing so: When somebody sees or talks to someone, they unconsciously label the person as

being kind, patient, or cheerful etc. without knowing anything about psychology of

personality. Many psychologists are also concerned with investigating on what basis

people evaluate others and what can possibly influence the judgement. Among the obvious

aspects influencing one’s judgement is undoubtedly the physical appearance, but it is also

the speech, in which case not only the contents of the speech matter, but also the voice, for

instance pitch, timber, or rhythm of speech.

Nevertheless, people have always been attempting to classify human behaviour and

categorize various personality types into groups. The first comprehensive theory in

psychology of personality appeared already in Ancient Greece about 400 BC. Morton Hunt

(1993) mentions Hippocrates among the first thinkers in the field of psychology.

Hippocrates was originally a medical doctor, but unlike his predecessors, he refused to see

illnesses as a manifestation of the will of gods, but rather he thought that they had natural

reasons. He believed that good health is a result of bodily fluids (which he called humours)

being balanced and he named the four fluids: black bile, yellow bile, phlegm, and blood. If

one of the humours was lacking or exceeding, it resulted in a disease. He also applied this

theory on the human mind to explain psychological condition. He claimed that people who

are influenced by phlegm suffer from anxiety and fear, and they are unusually calm, or

people who are influenced by bile are angry and noisy. Galen later extended this theory in

his work On the Temperaments where he explained differences in temperaments based on

the four humours defined by Hippocrates and laid basis to the modern understanding of the

four temperaments. Galen explained that the sanguine temperament was related with the
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excess of blood, the choleric temperament with the excess of yellow bile, the melancholic

temperament with the excess of black bile, and the phlegmatic temperament with the

excess of phlegm (Hunt, 1993).

Another psychologist who was very important for the development of psychology of

personality was an analytical psychologist Carl Jung. Among his most important

contributions to psychology of personality are the concepts of introversion and

extraversion, which are still being used, and his theories of collective unconscious and the

archetypes. He defined extraversion as the orientation of the individual on what is outside

of the self, extroverts being talkative, assertive, and enthusiastic, and introversion as the

orientation of the individual on one’s self. He combines these two attitudes with four types

of psychological functions: sensation, intuition, thinking, and feeling, in order to describe

the main personality types (Drapela, 1997). A psychometric questionnaire which is still

used today called Myers-Briggs Type Indicator (MBTI) was based on Jung’s theory of

personality types. For the description of personality, Jung’s concept of collective

unconscious is also important. He agreed with Freud on the idea of unconscious mind,

however, Jung’s concept of the unconscious was broader. Unlike Freud, who related the

unconscious mind to an individual only, Jung claims that there is a collective unconscious

which does not develop individually, but is inherited from the experience of all human race

and it consists also of the archetypes (Jung, 1969). Jung defined the archetypes as patterns

and images that are inherited and related to the collective unconscious, he compared them

to the instincts of animals, and he claimed that they influence people’s behaviour. Among

these archetypes are for example the Hero or the Martyr (Drapela, 1997).

The newest and most influential model describing personality is called a five-factor model

of personality. The beginnings of this model date back to 1940’s when Cattell first

attempted to study personality based on analyzing individual traits of behaviour (Drapela,


[…]


items for the purposes of the perceptual test. The statements are in Czech, because

the perceptual test was prepared in the Czech language and translation is not

available.

Upřímný

AHAN-Jimmy Tento člověk působí důvěryhodně.

AHAN-hangar Tento člověk při hře zásadně nepodvádí.

PLDA-Jimmy Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.

Nervózní

MVAN-hangar Tento člověk se často cítí nesvůj v neznámé situaci.

VLHA-Jimmy Tento člověk bývá i před těžkou zkouškou v klidu.

VLHA-hangar Tento člověk při rozhovoru často nervózně přešlapuje.

Dobrosrdečný

KBAN-hangar Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

SMRA-Jimmy Tento člověk se nezajímá o pocity druhých.

SMRA-hangar Tento člověk by vždycky pomohl kamarádovi v nouzi.

Prosazující se

KLAN-Jimmy Tento člověk se často rád chopí iniciativy a řídí ostatní.

KLAN-hangar Tento člověk si většinou nechává své názory pro sebe.

KLIA-Jimmy Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.
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Appendix B: An example of the perceptual test used in this study. (There are only

examples of the blocks A and B because the versions of the blocks C and D are

almost identical, the only difference being the order of the items on the test.)

BLOK A Zkuste zachytit svůj první dojem z mluvících osob. Bez ohledu na to, co

říkají, do jaké míry si myslíte, že je můžete charakterizovat následující

vlastností?

Odpovídejte na stupnici: – – znamená vůbec, ++ znamená velmi

1. Nervózní

2. Upřímný

3. Dobrosrdečný

4. Nervózní

5. Prosazující se

6. Zdrženlivý

7. Upřímný
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8. Nervózní

9. Dobrosrdečný

10. Upřímný

11. Prosazující se

12. Necitelný

13. Nervózní

14. Upřímný

15. Prosazující se
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BLOK B Zkuste zachytit svůj první dojem z mluvících osob. Bez ohledu na to, co

říkají, nakolik si myslíte, že o nich platí následující výroky?

Odpovídejte na stupnici: – – znamená vůbec, ++ znamená velmi

1. Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

2. Tento člověk bývá i před těžkou zkouškou v klidu.

3. Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.

4. Tento člověk by vždycky pomohl kamarádovi v nouzi.

5. Tento člověk se často rád chopí iniciativy a řídí ostatní.

6. Tento člověk působí důvěryhodně.

7. Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.
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8. Tento člověk se často cítí nesvůj v neznámé situaci.

9. Tento člověk se nezajímá o pocity druhých.

10. Tento člověk při rozhovoru často nervózně přešlapuje.

11. Tento člověk si většinou nechává své názory pro sebe.

12. Tento člověk při hře zásadně nepodvádí.

13. Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

14. Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.

15. Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.
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Appendix C: Mean scores and standard deviations for all the items on the test. The left-

hand part presents the results of the native speakers and the right-hand part of the

table presents the results of the Czech speakers (Mod. = Modification of the item,

Mean = Mean score for the item, SD = standard deviation, 0 = 0-modification, T =

T-modification, F = F-modification, TF = TF-modification).

Speaker Mod. Mean SD Speaker Mod. Mean SD

AHAN-Jimmy 0 5.45 1.10 SMRA-Jimmy 0 4.35 1.93

AHAN-Jimmy T 3.00 1.32 SMRA-Jimmy T 4.20 1.28

AHAN-Jimmy F 5.20 1.24 SMRA-Jimmy F 4.45 1.36

AHAN-Jimmy TF 3.80 1.54 SMRA-Jimmy TF 3.80 1.67

AHAN-hangar 0 4.75 1.68 SMRA-hangar 0 3.85 1.53

AHAN-hangar T 4.30 1.56 SMRA-hangar T 4.65 1.93

AHAN-hangar F 5.13 1.16 SMRA-hangar F 5.20 1.24

AHAN-hangar TF 4.10 1.55 SMRA-hangar TF 3.70 1.56

KLAN-Jimmy 0 6.15 1.04 VLHA-Jimmy 0 3.15 1.42

KLAN-Jimmy T 4.40 1.68 VLHA-Jimmy T 3.85 1.66

KLAN-Jimmy F 5.40 1.35 VLHA-Jimmy F 6.60 0.68

KLAN-Jimmy TF 4.15 1.84 VLHA-Jimmy TF 6.25 1.07

KLAN-hangar 0 6.05 0.69 VLHA-hangar 0 3.85 1.76

KLAN-hangar T 4.55 1.39 VLHA-hangar T 3.50 1.43

KLAN-hangar F 3.80 1.67 VLHA-hangar F 5.25 1.62

KLAN-hangar TF 4.75 1.52 VLHA-hangar TF 5.75 1.01

KBAN-hangar 0 5.15 1.39 KLIA-Jimmy 0 3.58 1.62

KBAN-hangar T 4.38 1.21 KLIA-Jimmy T 3.55 1.70

KBAN-hangar F 4.45 1.32 KLIA-Jimmy F 2.10 1.21

KBAN-hangar TF 3.85 1.42 KLIA-Jimmy TF 2.55 1.43

MVAN-hangar 0 5.40 1.39 PLDA-Jimmy 0 5.15 1.53

MVAN-hangar T 4.85 1.55 PLDA-Jimmy T 3.93 1.31

MVAN-hangar F 4.35 1.76 PLDA-Jimmy F 4.20 1.29

MVAN-hangar TF 5.00 1.56 PLDA-Jimmy TF 3.75 1.62