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Bakalářská práce Dagmar Hanzlíkové je zaměřena na vnímání osobnosti mluvčího na základě

zvukových charakteristik jeho řeči. Dosavadní výzkum v této oblasti přinesl řadu postřehů

ohledně stereotypů vnímání, či ohledně předsudků v určitých kulturních kontextech, ale jen

zřídka se zabýval konkrétními fonetickými faktory, které percepční odezvu spouštějí. Jádrem

předkládané práce je experiment s temporální a melodickou strukturou promluv. Užitečnost

práce je dána právě absencí spolehlivých údajů o vlivu rytmicko-melodických deviací na

vnímání.

Předložená práce sestává z šesti oddílů, přehledu použité literatury ve formátu APA, který je

pro současnou fonetickou literaturu konvencí, a příloh, které ilustrují experiment a data v něm

v získaná. Cíl práce a témata jednotlivých oddílů jsou představeny v úvodu. Je zde patrna

logická návaznost, stavba práce je přehledná.

Teoretické zázemí práce (tj. druhý oddíl) je vnitřně členěno podle vědních oborů, které

s experimentem souvisejí. Prezentuje základní fakta ohledně popisu lidské osobnosti, dále

poznatky o vlivu cizineckého přízvuku na percepci mluvčího jeho okolím, a nakonec základní

informace o rytmu řeči a jeho zkoumání. Autorka shromáždila odpovídající množství

relevantní literatury a prokázala, že odborným textům nejen rozumí, ale dokáže je i jasně

prezentovat.

Popis metodiky práce ve třetím oddíle je podle dnešních zvyklostí dostatečně podrobný na to,

aby byla studie replikovatelná. Autorka důkladně vysvětluje přípravu percepčního testu jak

s ohledem na zvukový materiál a jeho resyntézu (s. 22-24), tak s ohledem na uspořádání a

náplň dotazníku (s. 25-26). Možná by bylo vhodné uvést konkrétní název metody, která

manipulaci parametrů řečového signálu umožnila.

Prezentace výsledků ve čtvrtém oddíle práce je systematická a srozumitelná. Postupuje od

ověření vlivu hlavní nezávislé proměnné, která je čtyřúrovňová a zastupuje přítomnost

rytmických deviací v promluvě, přes proměnné sekundární (zapojený povahový rys, rodilost

mluvčího), k detailnějšímu pohledu na jednotlivé dvojice či trojice souvisejících položek.

Legendy u grafů a tabulek respektují současný úzus prezentace empirického výzkumu.

Drobná výhrada by snad mohla být směřována k formátování legendy na s. 33 a 34 – užší

řádkování a mezera pod tabulkou by přispěly ke splnění požadavku grafického vydělení

legendy z okolního textu. Je chvályhodné, že autorka využila metod inferenční statistiky

k ověřování významnosti nalezených rozdílů.

Diskuse výsledků v páté kapitole je adekvátní z hlediska stupně předkládané kvalifikační

práce, ale i věcně. Autorka vybírá zajímavé momenty a střízlivě je komentuje, případně pro ně

hledá vysvětlení (viz např. vnitřní konzistence odpovědí respondentů, vliv sémantiky

výpovědi apod.). Z textu diskuse jako by byl patrný určitý spěch.

Práce neobsahuje výraznější sporné momenty, při obhajobě doporučuji zauvažovat nad

následujícími formulačními problémy:

(1) s. 9 ...illnesses ... had natural reasons... Existuje pro sdělovanou skutečnost vhodnější

slovo než reasons?

(2) s. 31 ...the mean score ... centres about the score 4... Dalo by se vyhnout opakování

slova score v této konstrukci?

(3) s. 43 ...the difference ... proved to be significant, respectively marginally significant...

Jaký je v angličtině význam slova respectively a v jakém slovosledu by bylo jeho užití

obvyklejší?

(4) s. 45 ...manipulation the durations was not prominent... Je zde možno použít elegantnější

gramatickou konstrukci?

(5) s. 46 Do kterého místa v prvním odstavci by se hodilo doplnit frázi ...to the best of our

knowledge... ?

Celkově nemám k předložené studii závažnějších připomínek. Konstatuji tedy, že bakalářská

práce Dagmar Hanzlíkové splnila svůj účel a svým obsahem i rozsahem vyhověla

požadavkům kladeným na práce dané úrovně. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 2. 9. 2013 ............................................
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